PROGRAMA INTEGRADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOENERGIA

COMISSÃO EXECUTIVA DO PROGRAMA INTEGRADO EM BIOENERGIA

EDITAL DO PROGRAMA NACIONAL DE PÓS-DOUTORADO 2014 – PNPD/CAPES

O Programa Integrado de Pós-Graduação em Bioenergia, em convênio com a USP, UNICAMP e
UNESP, torna público a abertura de inscrições para a seleção de 1 (um) candidato Doutor pelo
Programa Nacional de Pós-Doutorado (PNPD) conforme regulamentado pela Portaria CAPES de
Nº 086 de 03 de Julho de 2013.

1) Benefícios:
O candidato aprovado receberá uma bolsa mensal no valor de R$ 4.100,00 (quatro mil e
cem reais), com vigência de 12 meses, prorrogável por até 60 meses após avaliação de
relatório apresentado anualmente.

2) Requisitos para candidatura:
a) possuir o título de doutor, quando da implementação da bolsa, obtido em cursos

avaliados pela CAPES e reconhecidos pelo CNE/MEC. Em caso de diploma obtido em
instituição estrangeira, este será analisado pela comissão do Programa Integrado de
Pós-Graduação;

b) disponibilizar Currículo atualizado na Plataforma Lattes do CNPq ou, se estrangeiro,
currículo com histórico de registro de patentes e/ou publicação de trabalhos
científicos e tecnológicos de impacto e/ou prêmios de mérito acadêmico, conforme
anexo III da Portaria Nº 086, de 03 de julho de 2013;
(http://www.capes.gov.br/images/stories/download/legislacao/Portaria_86_2013_Re
gulamento_PNPD.pdf;

c) não possuir vínculo empregatício na implementação da bolsa;
d) não ser aposentado ou estar em situação equiparada;
e) apresentar um plano de trabalho vinculado a uma das linhas de pesquisa do Programa

Integrado de Pós-graduação em Bioenergia, que favoreça a interação entre as
instituições e unidades vinculadas ao programa, com anuência do possível supervisor
que deve pertencer ao quadro de docentes permanentes do programa vinculados USP,
UNICAMP ou UNESP.

3) Inscrições:
As inscrições deverão ser encaminhadas no período de 24 de junho a 25 de julho de 2014,
impreterivelmente, para o endereço eletrônico do programa (pipg.bioen@usp.br) com a
documentação necessária anexa no formato pdf, destacando o assunto “PNPD/CAPES –
Bioenergia USP-UNICAMP-UNESP”.

4) Documentos necessários para inscrição:

http://www.capes.gov.br/images/stories/download/legislacao/Portaria_86_2013_Regulamento_PNPD.pdf
http://www.capes.gov.br/images/stories/download/legislacao/Portaria_86_2013_Regulamento_PNPD.pdf
mailto:pipg.bioen@usp.br

a) Carta de intenções (máximo 2 páginas) com justificativa de seu pleito à bolsa,
indicando a linha de pesquisa na qual desenvolverá o projeto;

b) Currículo no formato Lattes do CNPq, em via documentada (ordenado e numerado
conforme apresentação no Lattes);

c) Cópias do documento de identificação (RG) e do CPF. No caso de candidatos
estrangeiros, cópia do passaporte ou outro documento oficial do país;

d) Cópia do certificado ou diploma de conclusão do curso de doutorado. Caso o
certificado ou diploma ainda não tenha sido emitido, poderá ser apresentada a ata de
defesa de tese de doutorado, com a data de homologação do título;

e) Plano ou projeto de trabalho, com no máximo cinco páginas, vinculado a uma das
áreas de pesquisa do Programa Integrado de Pós-graduação em Bioenergia, com
anuência do possível supervisor que pertença ao quadro de docentes permanentes do
programa vinculado à USP, UNICAMP ou UNESP.

5) Seleção:
A seleção será realizada pela Comissão Executiva do Programa Integrado em Bioenergia,
com base no currículo do candidato e no plano de trabalho, sempre com foco nos
benefícios potenciais para o PIPG Bioenergia.

6) Resultado:
O resultado do processo seletivo será divulgado no dia 01/08/2014 no site do programa
em http://genfis40.esalq.usp.br/pg_bio/.

Em caso de dúvidas, entre em contato com a secretaria do programa através do e-mail
pipg.bioen@usp.br.

http://genfis40.esalq.usp.br/pg_bio/
mailto:pipg.bioen@usp.br